

## Analýza vplyvov na podnikateľské prostredie

**Názov materiálu:** Vládny návrh zákona, ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných financií.

**Predkladateľ:** Vláda Slovenskej republiky.

### 3.1 Náklady regulácie

#### 3.1.1 Súhrnná tabuľka nákladov regulácie

Tabuľka č. 1: Zmeny nákladov (ročne) v prepočte na podnikateľské prostredie (PP), vyhodnotenie mechanizmu znižovania byrokracie a nákladov, náklady goldplatingu<sup>1</sup> na podnikateľské prostredie.

Nahraďte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov podnikateľského prostredia, ktorá je povinnou prílohou tejto analýzy a nájdete ju na [webovom sídle MH SR](#), (ďalej len „Kalkulačka nákladov“):

TYP NÁKLADOV	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
<b>A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality</b>	<b>270 691 333</b>	<b>123 100 000</b>
<b>B. Iné poplatky</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C. Sankcie a pokuty</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D. Nepriame finančné náklady</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E. Administratívne náklady</b>	<b>2 465 788</b>	<b>0</b>
<b>Spolu = A+B+C+D+E</b>	<b>273 157 121</b>	<b>123 100 000</b>

Harmonizácia práva EÚ	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
<b>F. Úplná harmonizácia práva EÚ</b> (okrem daní, odvodov, ciel a poplatkov, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality)	<b>2 234 799</b>	<b>0</b>
<b>G. Goldplating</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

VÝPOČET PRAVIDLA 1in 2out:	IN	OUT
<b>H. Náklady okrem výnimiek = B+D+E-F</b>	<b>230 990</b>	<b>0</b>

<sup>1</sup> Definícia goldplatingu je uvedená v bode 4 časti III. jednotnej metodiky.

## 3.1.2 Výpočty vplyvov jednotlivých regulácií na zmeny v nákladoch podnikateľov

Tabuľka č. 2: Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií (nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov):

P.č.	Zrozumiteľný a stručný opis regulácie (dôvod zvýšenia/zníženia nákladov na PP a dôvod ponechania nákladov na PP, ktoré sú goldplatingom)	Číslo normy (zákona, vyhlášky a pod.)	Lokalizácia (§, ods., čl.,...)	Pôvod regulácie: SK/EÚ úplná harm./ Goldplating	Účinnosť regulácie	Kategória dotk. subjektov	Počet dotk. subjektov spolu	Vplyv na 1 podnik. v €	Vplyv na kateg. dotk. subjekt. v €	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady) / Nemení sa	lin 2out celkom	Goldplating celkom
1	Úprava výšky zníženej sadzby dane - znížená sadzba dane sa znižuje z 15 % na 10 % pre právnické osoby	595/2003 Z. z.	§ 15 písm. b) bod 1a	1.SK	01.01.25	právnické osoby so zdaniteľným i príjmami do 100 000 eur	22 000	2 048	45 066 950	Out (znižuje náklady)	66 950	0
2	Zvýšenie hranice zdaniteľných príjmov pre uplatnenie zníženej sadzby dane z úrovne 60 000 eur na 100 000 eur	595/2003 Z. z.	§ 2 písm. w) § 15 písm. a) a b)	1.SK	01.01.25	fyzické osoby – podnikatelia , právnické osoby	32 000	566	18 097 383	Out (znižuje náklady)	97 383	0
3	Nová sadzba dane z príjmov 22% pre právnické osoby so zdaniteľnými príjmami nad 1 000 000 eur	595/2003 Z. z.	§ 15 písm. b) bod 1c	1.SK	01.01.25	právnické osoby so zdaniteľným i príjmami nad 1 mil. eur	21 500	9 260	199 086 762	In (zvyšuje náklady)	65 429	0
4	Úprava vlastných ekonomických informačných systémov	222/2004 Z. z.	§ 27	2. EÚ úplná harmonizácia	01.01.25	platitelia dane	275 384	1	279 350	In (zvyšuje náklady)	0	0

5	Úprava pokladnice E-kasa klient	222/2004 Z. z.	§ 27	2. EÚ harmonizácia úplná	01.01.25	platitelia dane	275 384	1	279 350	In (zvyšuje náklady)	0	0
6	Precenenie tovarov	222/2004 Z. z.	§ 27	2. EÚ harmonizácia úplná	01.01.25	platitelia dane	275 384	3	838 049	In (zvyšuje náklady)	0	0
7	Oboznámenie sa s reguláciou - § 27 zákona o DPH	222/2004 Z. z.	§ 27	2. EÚ harmonizácia úplná	01.01.25	platitelia dane	275 384	3,04320 313	838049, 4494	In (zvyšuje náklady)	0	0
8	Úprava výšky zníženej sadzby dane - znížená sadzba dane sa znižuje z 15 % na 10 % pre právnické osoby - administratívny vplyv	595/2003 Z. z.	§ 15 písm. b) bod 1a	1.SK	01.01.25	právnické osoby so zdaniteľným i príjmami do 100 000 eur	22 000	3	66 950	In (zvyšuje náklady)	66 950	0
9	Zvýšenie hranice zdaniteľných príjmov pre uplatnenie zníženej sadzby dane z úrovne 60 000 eur na 100 000 eur - administratívny vplyv	595/2003 Z. z.	§ 2 písm. w) § 15 písm. a) a b)	1.SK	01.01.25	fyzické osoby – podnikatelia, právnické osoby	32 000	3	97 383	In (zvyšuje náklady)	97 383	0
10	oboznámenie sa s legislatívou	519/2022	§ 1, § 2, § 3, § 8, § 9	1.SK	31.12.24	subjekty podľa § 2	19	14	260	In (zvyšuje náklady)	260	0
11	oboznámenie sa s legislatívou	235/2012	§ 3, § 6, § 16	1.SK	31.12.24	subjekty podľa § 3	58	14	794	In (zvyšuje náklady)	794	0
12	doručenie písomného oznámenia správcovi odvodu	235/2012	§ 16 ods. 2 a ods. 5	1.SK	31.12.24	subjekty podľa § 3 ods. 1 písm. a) jedenásty bod	19	9	173	In (zvyšuje náklady)	173	0

13	osobitná sadzba - subjekty podľa § 3 ods. 1 písm. a) jedenásty bod	235/2012	§ 6 písm. d)	1.SK	31.12.24	subjekty podľa § 3 ods. 1 písm. a) jedenásty bod	19	1 894 737	36 000 000	In (zvyšuje náklady)	0	0
14	osobitná sadzba - subjekty podľa § 3 ods. 1 písm. a) štvrtý bod	235/2012	§ 6 písm. c)	1.SK	31.12.24	subjekty podľa § 3 ods. 1 písm. a) štvrtý bod	10	2 500 000	25 000 000	In (zvyšuje náklady)	0	0
15	osobitná sadzba - subjekty podľa § 3 ods. 1 písm. a) prvý bod	235/2012	§ 6 písm b)	1.SK	31.12.24	subjekty podľa § 3 ods. 1 písm. a) prvý bod	21	508 095	10 670 000	In (zvyšuje náklady)	0	0
16	zníženie základu odvodu o výnos štátneho dlhopisu	235/2012	§ 5 ods. 6	1.SK	31.12.24	subjekty podľa § 3	58	1 036 207	60 100 000	Out (znižuje náklady)	0	0

### **3.1.3 Doplnujúce informácie k spôsobu výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na zmenu nákladov**

V predkladanom návrhu zákona bolo identifikovaných 16 regulácií s vplyvom na podnikateľské prostredie. Predmetom Kalkulačky nákladov sú regulácie súvisiace so znížením alebo zvýšením administratívnej záťaže:

#### **1. Úprava výšky zníženej sadzby dane - znížená sadzba dane sa znižuje z 15 % na 10 % pre právnické osoby**

Opatrenie na podporu malých firiem, ktoré pozitívne ovplyvní cca 22 tisíc firiem, čo je cca 7 % z celkového počtu. Opatrenie sa prejaví 1x ročne pri podávaní daňového priznania za príslušné zdaňovacie obdobie.

Zmena regulácie dotknutým subjektom znižuje náklady. Počet dotknutých subjektov bol určený na základe údajov od IFP, t.j. 22 000 subjektov. Náklady regulácie boli určené ako priame finančné náklady na základe údajov od IFP.

#### **2. Zvýšenie hranice zdaniteľných príjmov pre uplatnenie zníženej sadzby dane z úrovne 60 000 eur na 100 000 eur**

Opatrenie by sa malo pozitívne dotknúť cca 10 tisíc SZČO, čo je 2 % z tých, ktorí vykazujú príjem z podnikania, a cca 22 tisíc právnických osôb, čo je cca 7 % z celkového počtu. Opatrenie sa prejaví 1x ročne pri podávaní daňového priznania za príslušné zdaňovacie obdobie.

Zmena regulácie dotknutým subjektom znižuje náklady. Počet dotknutých subjektov bol určený na základe údajov od IFP, t.j. 32 000 subjektov. Náklady regulácie boli určené ako priame finančné náklady na základe údajov od IFP.

#### **3. Nová sadzba dane z príjmov 22 % pre právnické osoby so zdaniteľnými príjmami nad 1 000 000 eur**

Zvýšenie zdanenia pre podniky s vysokými tržbami. Ide o doplnenie súčasného systému s dvoma sadzbami dane o tretiu sadzbu dane, ktorá sa aplikuje (obdobne ako pri súčasnom systéme s dvoma sadzbami) na celý základ dane v prípade prekročenia stanovenej hranice zdaniteľného príjmu. Opatrenie negatívne ovplyvní cca 21,5 tisíc firiem. Opatrenie sa prejaví 1x ročne pri podávaní daňového priznania za príslušné zdaňovacie obdobie.

Zmena regulácie dotknutým subjektom zvyšuje náklady. Zmena regulácie dotknutým subjektom znižuje náklady. Počet dotknutých subjektov bol určený na základe údajov od IFP, t.j. 21 500 subjektov. Náklady regulácie boli určené ako priame finančné náklady na základe údajov od IFP.

#### **4. Úprava vlastných ekonomických informačných systémov**

Navrhovaná regulácia dotknutým subjektom zvyšuje náklady. Primárny dôvodom úprav v zákone č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o DPH“) je zmena v sadzbách dane z pridanej hodnoty. Navrhovaná úprava výšky

základnej sadzby dane z pridanej hodnoty, zvýšenie doterajšej zníženej sadzby dane z pridanej hodnoty a ponechania doterajšej výšky druhej zníženej sadzby dane z pridanej hodnoty bude vyžadovať úpravu ekonomických informačných systémov platiteľov dane. Upravuje sa aj rozsah tovarov a služieb, na ktoré sa budú jednotlivé sadzby dane vzťahovať.

Predmetná regulácia pre dotknuté subjekty predstavuje administratívny vplyv. Počet dotknutých subjektov bol určený na základe celkového počtu platiteľov dane z pridanej hodnoty registrovaných k 1.1.2024, t.j. 275 834 subjektov. Pri kvantifikácii bol zvolený postup na základe alternatívy č. 1. V týchto prípadoch je expertný odhad časovej náročnosti na úpravu vlastných ekonomických informačných systémov 20 minút. Frekvencia plnenia bola určená jednorazovo.

## **5. Úprava pokladnice E-kasa klient**

Navrhovaná regulácia dotknutým subjektom zvyšuje náklady. Primárny dôvodom úprav v zákone o DPH je zmena v sadzbách dane z pridanej hodnoty. Navrhovaná úprava výšky základnej sadzby dane z pridanej hodnoty, zvýšenie doterajšej zníženej sadzby dane z pridanej hodnoty a ponechania doterajšej výšky druhej zníženej sadzby dane z pridanej hodnoty bude vyžadovať úpravu nastavenia pokladnice E-kasa klient. Upravuje sa aj rozsah tovarov a služieb, na ktoré sa budú jednotlivé sadzby dane vzťahovať.

Predmetná regulácia pre dotknuté subjekty predstavuje administratívny vplyv. Počet dotknutých subjektov bol určený na základe celkového počtu platiteľov dane z pridanej hodnoty registrovaných k 1.1.2024, t.j. 275 834 subjektov. Pri kvantifikácii bol zvolený postup na základe alternatívy č. 1. V týchto prípadoch je expertný odhad časovej náročnosti na úpravu systému pokladnice E-kasa klient 20 minút. Frekvencia plnenia bola určená jednorazovo.

## **6. Precenenie tovarov**

Navrhovaná regulácia dotknutým subjektom zvyšuje náklady. Primárny dôvodom úprav v zákone o DPH je zmena v sadzbách dane z pridanej hodnoty. Navrhovaná úprava výšky základnej sadzby dane z pridanej hodnoty, zvýšenie doterajšej zníženej sadzby dane z pridanej hodnoty a ponechania doterajšej výšky druhej zníženej sadzby dane z pridanej hodnoty bude vyžadovať precenenie tovarov. Upravuje sa aj rozsah tovarov a služieb, na ktoré sa budú jednotlivé sadzby dane vzťahovať.

Predmetná regulácia pre dotknuté subjekty predstavuje administratívny vplyv. Počet dotknutých subjektov bol určený na základe celkového počtu platiteľov dane z pridanej hodnoty registrovaných k 1.1.2024, t.j. 275 834 subjektov. Pri kvantifikácii bol zvolený postup na základe alternatívy č. 1. V týchto prípadoch je expertný odhad časovej náročnosti na precenenie tovarov 60 minút. Frekvencia plnenia bola určená jednorazovo, avšak je potrebné zdôrazniť, že nie je možné prognózovať správanie podnikateľských subjektov.

## **7. Oboznámenie sa s reguláciou - § 27 zákona o DPH**

Navrhovaná regulácia dotknutým subjektom zvyšuje náklady. Primárny dôvodom úprav v zákone o DPH je zmena v sadzbách dane z pridanej hodnoty. Navrhovaná úprava výšky základnej sadzby dane z pridanej hodnoty, zvýšenie doterajšej zníženej sadzby dane z pridanej hodnoty a ponechania doterajšej výšky druhej zníženej sadzby dane z pridanej hodnoty bude

predstavovať negatívny vplyv na podnikateľské prostredie. Upravuje sa aj rozsah tovarov a služieb, na ktoré sa budú jednotlivé sadzby dane vzťahovať.

Predmetná regulácia pre dotknuté subjekty predstavuje administratívny vplyv. Počet dotknutých subjektov bol určený na základe celkového počtu platiteľov dane z pridanej hodnoty registrovaných k 1.1.2024, t.j. 275 834 subjektov. Pri kvantifikácii bol zvolený postup na základe alternatívy č. 2. Frekvencia plnenia bola určená jednorazovo.

#### **8. Úprava výšky zníženej sadzby dane - znížená sadzba dane sa znižuje z 15 % na 10 % pre právnické osoby - administratívny vplyv**

Opatrenie na podporu malých firiem, ktoré pozitívne ovplyvní cca 22 tisíc firiem, čo je cca 7 % z celkového počtu. Opatrenie sa prejaví 1x ročne pri podávaní daňového priznania za príslušné zdaňovacie obdobie.

Predmetná regulácia pre dotknuté subjekty predstavuje aj administratívny vplyv. Počet dotknutých subjektov bol určený na základe údajov od IFP, t.j. 22 000 subjektov. Pri kvantifikácii bol zvolený postup na základe alternatívy č. 2. Frekvencia plnenia bola určená jednorazovo, avšak nie je možné prognózovať správanie podnikateľov.

#### **9. Zvýšenie hranice zdaniteľných príjmov pre uplatnenie zníženej sadzby dane z úrovne 60 000 eur na 100 000 eur - administratívny vplyv**

Opatrenie by sa malo pozitívne dotknúť cca 10 tisíc SZČO, čo je 2 % z tých, ktorí vykazujú príjem z podnikania, a cca 22 tisíc právnických osôb, čo je cca 7 % z celkového počtu. Opatrenie sa prejaví 1x ročne pri podávaní daňového priznania za príslušné zdaňovacie obdobie.

Predmetná regulácia pre dotknuté subjekty predstavuje aj administratívny vplyv. Počet dotknutých subjektov bol určený na základe údajov od IFP, t.j. 32 000 subjektov. Pri kvantifikácii bol zvolený postup na základe alternatívy č. 2. Frekvencia plnenia bola určená jednorazovo, avšak nie je možné prognózovať správanie podnikateľov.

#### **10. Oboznámenie sa s legislatívou – administratívny vplyv**

Opatrenie by sa malo negatívne dotknúť maximálne cca 19 subjektov. Údaje o počte subjektov sme čerpali z FR SR.

Predmetná regulácia pre dotknuté subjekty predstavuje administratívny vplyv. Pri kvantifikácii bol zvolený postup na základe alternatívy č. 2. Frekvencia plnenia bola určená jednorazovo, avšak nie je možné prognózovať správanie podnikateľov.

#### **11. Oboznámenie sa s legislatívou – administratívny vplyv**

Opatrenie by sa malo negatívne dotknúť cca 58 subjektov. Údaje o počte subjektov sme čerpali z FR SR.

Predmetná regulácia pre dotknuté subjekty predstavuje administratívny vplyv. Pri kvantifikácii bol zvolený postup na základe alternatívy č. 2. Frekvencia plnenia bola určená jednorazovo, avšak nie je možné prognózovať správanie podnikateľov.

## **12. Doručenie písomného oznámenia správcovi odvodu**

Opatrenie by sa malo negatívne dotknúť maximálne cca 19 subjektov, ktoré v poslednej účtovnej závierke vykázali výsledok hospodárenia presahujúci 3 mil. eur. Údaje o počte subjektov sme čerpali z FR SR.

Predmetná regulácia pre dotknuté subjekty predstavuje administratívny vplyv. Pri kvantifikácii bol zvolený postup na základe alternatívy č. 2. Frekvencia plnenia bola určená jednorazovo, avšak nie je možné prognózovať správanie podnikateľov.

## **13. Osobitná sadzba - subjekty podľa § 3 ods. 1 písm. a) jedenásty bod**

Opatrenie by sa malo negatívne dotknúť maximálne cca 19 subjektov, čo predstavuje subjekty, ktoré majú oprávnenie na výkon činnosti v oblasti výroby výrobkov z ropy a jej chemického spracovania a zároveň v poslednej účtovnej závierke vykázali výsledok hospodárenia presahujúci 3 mil. eur. Údaje o počte subjektov sme čerpali z FR SR.

Predmetná regulácia pre dotknuté subjekty predstavuje priamy finančný náklad. Frekvencia plnenia bola určená raz ročne. Výpočet vplyvov výberu odvodu bol získaný od Inštitútu finančnej politiky a ide o čistý vplyv odvodu v prvom roku účinnosti zákona.

## **14. Osobitná sadzba - subjekty podľa § 3 ods. 1 písm. a) štvrtý bod**

Opatrenie by sa malo negatívne dotknúť cca 10 subjektov, čo predstavuje subjekty, ktoré majú oprávnenie na výkon činnosti v oblasti elektronických komunikácií. Údaje o počte subjektov sme čerpali z FR SR.

Predmetná regulácia pre dotknuté subjekty predstavuje priamy finančný náklad. Frekvencia plnenia bola určená raz ročne. Výpočet vplyvov výberu odvodu bol získaný od Inštitútu finančnej politiky a ide o čistý vplyv odvodu v prvom roku účinnosti zákona.

## **15. Osobitná sadzba - subjekty podľa § 3 ods. 1 písm. a) prvý bod**

Opatrenie by sa malo negatívne dotknúť cca 21 subjektov, čo predstavuje subjekty, ktoré majú oprávnenie na výkon činnosti v oblasti energetiky. Údaje o počte subjektov sme čerpali z FR SR.

Predmetná regulácia pre dotknuté subjekty predstavuje priamy finančný náklad. Frekvencia plnenia bola určená raz ročne. Výpočet vplyvov výberu odvodu bol získaný od Inštitútu finančnej politiky a ide o priemer čistého vplyvu odvodu v prvých troch rokoch od účinnosti zákona.

## **16. Zníženie základu odvodu o výnos štátneho dlhopisu**

Opatrenie by sa malo pozitívne dotknúť cca 58 subjektov. Údaje o počte subjektov sme čerpali z NBS a FR SR.

Výpočet vplyvov bol získaný od Inštitútu finančnej politiky a ide o priemer čistého vplyvu odvodu v prvých troch rokoch od účinnosti zákona.



### **3.1.4 Odôvodnenie goldplatingu podľa bodu 4 časti III jednotnej metodiky a ďalšie doplňujúce informácie<sup>2</sup>**

Požadované informácie uveďte osobitne ku každému identifikovanému goldplatingu (ku každej hodnotenej regulácii s goldplatingom osobitne).

### **3.2 Vyhodnotenie konzultácií s podnikateľskými subjektmi pred predbežným pripomienkovým konaním**

*Uveďte formu konzultácií vrátane zdôvodnenia jej výberu a trvanie konzultácií, termíny stretnutí. Uveďte spôsob oslovenia dotknutých subjektov, zoznam konzultujúcich subjektov, tiež link na webovú stránku, na ktorej boli konzultácie zverejnené.*

*Uveďte hlavné body konzultácií a ich závery.*

*Uveďte zoznam predložených alternatívnych riešení problematiky od konzultujúcich subjektov, ako aj návrhy od konzultujúcich subjektov na zníženie nákladov regulácií na PP, ktoré neboli akceptované a dôvod neakceptovania.*

*Alternatívne namiesto vyplňania bodu 3.2 môžete uviesť ako samostatnú prílohu tejto analýzy Záznam z konzultácií obsahujúci požadované informácie.*

### **3.3 Vplyvy na konkurencieschopnosť a produktivitu**

#### ***Konkurencieschopnosť:***

*Na základe uvedených odpovedí zaškrtnite a popíšte, či materiál konkurencieschopnosť:*

zvyšuje     nemení     znižuje

#### **Zákon o dani z príjmov**

##### **Úprava výšky zníženej sadzby dane - znížená sadzba dane sa znižuje z 15 % na 10 % pre právnické osoby**

Opatrenie je zamerané na podporu malých firiem (cca 22 tisíc firiem).

##### **Zvýšenie hranice zdaniteľných príjmov pre uplatnenie zníženej sadzby dane z úrovne 60 000 eur na 100 000 eur pre fyzické a právnické osoby.**

Opatrenie je zamerané na podporu malých firiem (cca 10 tisíc SZČO a cca 22 tisíc právnických osôb).

##### **Nová sadzba dane z príjmov 22% pre právnické osoby so zdaniteľnými príjmami nad 1 000 000 eur**

---

<sup>2</sup> Informácie sa uvádzajú iba v prípade, ak sa predkladaným návrhom regulácie vykonáva transpozícia smernice EÚ a bol identifikovaný goldplating podľa tabuľky zhody alebo sa vykonáva implementácia nariadenia EÚ s goldplatingom. Informácie sa uvádzajú aj v prípade (ak nejde o transpozíciu smernice EÚ alebo implementáciu nariadenia EÚ), ak sa predloženým návrhom odstraňuje goldplating, ktorého pôvod je v skoršom zachovaní existujúcej právnej úpravy (existujúcich vnútroštátnych požiadaviek).

Opatrenie je zamerané na veľké podniky dosahujúce vysoké tržby (negatívne ovplyvní cca 21,5 tisíc firiem).

### **Zákon o DPH**

Navrhovanými úpravami v zákone o DPH nedochádza k vytvoreniu bariér pre vstup na trh pre nové zdaniteľné osoby. Návrhom zákona zavádzané povinnosti nijakým spôsobom nezasahujú do oblastí upravujúcich podmienky, ktoré musia byť splnené, aby mohla tuzemská zdaniteľná osoba v tuzemsku podnikat'. Návrh zákona nepredpokladá ani vplyv na vyvolanie cezhraničných investícií.

Vo vzťahu k plneniam poskytovaných registrovanými sociálnymi podnikmi za podmienok ustanovených v zákone o DPH, na ktoré sa bude vzťahovať druhá znížená sadzba dane - 5 % zo základu dane, sa predpokladá zvýšenie ich konkurencieschopnosti. V súčasnosti sa na ich plnenia uplatňuje znížená sadzba dane 10 % zo základu dane.

### ***Produktivita:***

*Na základe uvedenej odpovede zaškrtnite a popíšte, či materiál produktivitu:*

zvyšuje     nemení     znižuje

Návrh zákona nemá vplyv na zmenu pomeru medzi produkciou podnikov a ich nákladmi.

### **3.4 Iné vplyvy na podnikateľské prostredie**

Žiadne.